Erre a közeli németlipcsei polgárok jogai és szabadalmai 
adhat ták meg az impulsust, a mi nyilvánvaló abból, hogy a kötött 
szerződést ők garantálják, írják és erősítik meg. Az ő levél-
tárukban volt megőrzés végett letéve s o t t is maradt fenn, mind 
az eredeti, mind a németlipcsei bíró és esküdtpolgárok megerő-
sítése, mind a szepesi káptalannak eredeti átirata. Mind a három 
ugyanazon évből, 1435-ből. 

A »német jog« (jus teutonicale) alkalmazása általánosan 
gyakorlatban volt a felsőmagyarországi német telepítéseknél és 
közismeretű dolog. De hogy magyar földesurak már meglévő és. 
bizonyára nem német, hanem tót jobbágyaikkal »német jog« 
szerint kössenek szerződést és adjanak nekik a német polgároké-
hoz hasonló kiváltságokat : azt hiszem ez — ha tán nem is unicum, 
de mindenesetre — a r i tka kivételes esetek közé tartozott. 

Mint ilyen érdekes jogtörténeti ritkaságot érdemesnek tar tom 
e hármas kiváltságlevelet egész terjedelmében közölni s felhívni 
rá a szakemberek figyelmét. 

Kispalugya földesurainak szerződése jobbágyaikkal, melyben azoknak 
a németlipcsei polgárok jogai mintájára a mémet jog<< szerint 

kiváltságokat adományoznak. Kelt Német-Lipcsén 1435-ben. 

I. 

Az eredeti szerződés szövege a következő : 

Nos Michael filius Andree de Kys Paludja 1 ac Gregorius, 
necnon Nicolaus filii Michaelis de eadem, Gaspar filius Martini 
ac Johanes filius Caspar similiter de Kys Paludja, universorum 
ac singulorum tarn praesentium quam futurorum ad noticiam 
harum serie volumus pervenire, nam quia circumspecta procerum 
benignitas sólet potius homines et jobadiones (!) suos in augmen-

1 A káptalani átiratban : Kys Palugia. 

846 BIZOTTSÁGI JELENTÉSEK. 9 4 1 

t u m provehi 1 ac praeducere in aleviamen ; 2 u t ex hoc valeant 
sessiones augeri ac e t meliorari, Sic i taque nos pocius sessiones 
nostras in dicta K y s Paludja volentes augeri e t iobadiones 
nostros in pleno iure servare, talem c u m eis fecimus ordinacionem 
et disposicionem, Quod eos admi t t imus ymmo praesencium vir tute 
admisimus ad iura teutonicali (!) de Lipcz tenenda sic, quod 
iudicem s ta tuan t e t singulas causas diiudicent, exceptis criminibus 
homicidii, incendii e t fur t i , quas a u t e m causas inter se decidere 
non v a l e a n t , 3 u t inde iura requirant . Cum hoc admi t t imus et 
damus eis liberam silbam (!)4 cum rubo Aczenycz usque ad 
pontem Buczk, similiter rubum Alnorum circa Zabreze, item 
similiter eis super addimus terram u t p r a tum circa per t rans i tum 
ad plebani r ivulum usque ad metas Bodafalva. I t e m similiter 
eis damus terras condivisionales circa p ra tum plebani. I t em eis 
damus pra ta condivisionalia circa p r a t u m plebani, sine tendencia 
provinciáé ad viam. I t em aquas a molendino Bodi j usque ad 
Damyanifa lva libéras eis permit t imus piscendi, alias ta rnen aquas 
nostris in metis contentas pro nobis reservamus. I t e m sessiones 
teneant e t aedificent ac vendent more civili Lypczensi ac vendita 
curia libéré recedant , vel si vendere quis eorum non poter i t et 
recesserit, in censu curia eius revolvatur . Hoc e t i am addito, 
quod si quis hospi tum e t iobadionum (!) nostrorum dei per nu tum 
ab hac luce cum familia discesserit, dominus illius hospi t is sua in 
loca non prius debet se intromittere, nisi prius t r ia vicina per 
fora pro congregatione talium cui devolveretur proclametur . 
I t e m eis damus l iberum rubetum a b y e t u m . Hiis i t aque admissis 
et dispositis : iidem hospites de Kys P a l u d j a demptis aliis omnibus 
dacionibus nobis et haeredibus nostris de medio fundo seu laneo 
annis singulis florenum auri solvere tenebuntur , q u a m florenum 
tr ibus vicibus in anno, videlicet in festo nativi tat is Christi et in 
festo Sancti Georgii ac in festo sancti Jacobi apostoli, non autem 
aliis vicibus in to to solvent, post a u t e m solutionem quamlibet 
census, munera, videlicet duas tor tas e t duos pulos solvent. Hoc 
t amen e t iam adiecto, quod si quem nos t rum re, solvere para-
fernales, 6 vel ad exerci tum generalem regni t ransire nos con-
tigerit , ex tunc nobis duplicem censum solvant citra p a r t e m anni, 
qui quidem census eis relaxabitur in fu tu rum censum. Hanc 
au tem concordiam e t dispositionem t a m nos ac iobadiones (!) 
volentes infringibiliter habere tenendam sub quinquaginta marcis 

1 A németlipcsei áfíratban provehei áll. 
2 A németlipcsei átiratban aliveanem, a káptalaniban alleviamen áll. 
s A káptalani átiratban valuerint. 
4 A káptalani átiratban silvam. 
5 A káptalani átiratban res parajernales solvere. 
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ponderis budensis duximus obiigari part i concordiam tenenti 
debere assignari. I n cuius tes t imonium et perpetuam rei f irmitatem 
l i t tera (!) eorum propr io sigillo e o r u m subappenso est roborata. 
D a t u m in Pa rva Pa lud ia die Dominico proximo an te conversio-
nem Beati Pauli apostoli Anno Domini Milesimo quadrigentesimo-
tricesimo quinto. 

(Eredetije hártyán.) 

I I . 

A németlipcsei bíró és esküdtek átiratának bevezetése a következő r 

Omnibus Christi fidelibus tarn praesentibus quam futuris praesen-
t ium noticiam habituris, Sapientum solertas (!) adinvenit, ne rerum 
gesta labentur cum tempore, sed patrocinio litterarum roborentur, 
proinde ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire. 
Nos Martinus iudex et iurati, scilicet Nicolaus Wenkowicz, Johanes 
Schaffarn, Elyas Czjrnv, 1 Michil Melig, Ambrozius Jeorgius 2  

Lanifex, Jakobus Gerig Blaschko, Hanns Moler, Michael Mocusch, 
consules de Lipcz Tewtonicali, quod nostri venientes in praesentiam 
nobilis viri Michael filius Andree de Kys Paludia ac Gregorius et 
Nicolaus filii dicti Michaelis et Caspar Martini de eadem, nec non 
Johanes filius dicti Caspar de dicta Kys Paludja, coram nobis 
personaliter constituti parte ex una, ab altera vero parte universi 
jobadines (!) ipsorum de praefata Kys Paludja, petentes nos precum 
cum instantia, u t nos dictos populos et ipsorum jobadiones (!) ad 
iura nostra civilia et gubernationes iurium nostrorum nobis ah 
antiquo datas et per serenissimum ac augustum imperatorem Sigis-
mundum dei gracia approbatas et confirmatas et ipsorum 8 populos 
cum dictis nostris iuribus et libertatibus protegere et certa iura 
civilia conservare deberemus, prout praenominati nobiles eisdem 
populis seu jobadionibus (!) 4 se ipsis in littera (!) eorum obligaverunt. 
Cuius est tenor talis : 

Nos Michael stb. (Mint fentebb az eredetiben.) 
Záradéka : Nos vero suplicationi ambarum part ium audientes et 

videntes esse consomam et condignam eisdem populis omnes articulos 
et omnes clausulos (!) 5 et omnes libertates et praerogativas supra-
scriptas et in praenominata littera (!) nobihum contentas nostris 
litteris privilegiatis (így !) roboravimus et confirmavimus. In cuius 
rei testimonium firmitatemque et perpetuam memóriám sigillo civi-